ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6035/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando por
intermédio da Secretaria competente, a necessidade de promover a restauração do busto
em homenagem ao Ministro Vitor Konder, localizado na avenida de mesmo nome que o
homenageia.

JUSTIFICATIVA:

O busto em homenagem ao Ministro Vitor Konder constitui importante marco histórico e
cultural  de  Itajaí,  representando o  reconhecimento  do município  a  uma de suas  figuras
mais ilustres e relevantes para o desenvolvimento do Estado de Santa Catarina e do país.
Com o passar dos anos, a ação do tempo e as intempéries naturais ocasionaram o visível
desgaste do monumento, comprometendo tanto sua estética quanto a preservação de um
símbolo significativo da memória coletiva da cidade.
A restauração do busto, acompanhada da devida limpeza e conservação do entorno, além
de valorizar o patrimônio histórico, contribui para o fortalecimento da identidade cultural e
do turismo local, promovendo o respeito e a valorização de personalidades que marcaram a
trajetória itajaiense.
Diante  disso,  requer-se  a  adoção  das  providências  necessárias  para  a  restauração  do
monumento  e  revitalização  do  espaço  público  em  seu  entorno,  garantindo  que  a
homenagem ao Ministro Victor Konder mantenha-se preservada para as futuras gerações.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE OUTUBRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

​